d *Die Ill. instantis mensis.* Die nona Aprilis, ut constat ex Anastasio Bibliothecario ann. 713, indict. 15, Anastasio seu Artemio imperante.

e *Decretum de electione.* Observa, qui dicantur decreto a se facto subscripsisse, et inde æstima, a quibus electio tunc temporis fieret. Sunt hæc aliæque subscribendi formæ hominum laicorum, qui consentiant tantum laudentque electionem, an qui revera eligant cum clericis?

f *Pontificis.* Si non temere accidit, ut sub formæ finem mentio fieret niensis et indictionis alicujus certæ ac definitæ: quod vix opiner, cum in aliis formulis non certus mensis certaue indictio, sed

a quo procedit omne quod bonum est, prædestinante ac largiente, **11** conceditur: nimirum a novit humanis rebus providentia divina succurrere, et merentium fletus ac gemitus in exultationem convertere, ut qui nuper consternabantur afflicti, postmodum appareant nimium consolati. Canentis enim Regis sunt dicta, quæ sanctus Spiritus de templo prophetæ cordis insonuit. *Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia* (Psal. xxix, v. 6). Qui et iterum gratias referens Deo, beneficiorum ejus magnificentiam canit et dicit: *Convertisti planctum meum in gaudium mihi, concidisti saccum meum, et præcinxisti me lætitia, ut cantet tibi gloria mea, et non compungar* (Ibid., v. 12 et 13). Ipsi enim cura de nobis est (I Petr. v, v. 7), ut vas electionis et veræ fidei monet integritas. Quippe quæ sunt tristitiæ, ad gaudium miserando perducit, quod et nobis exiguis et peccatoribus opem de ejus misericordia præstolantibus dignatio cælestis exhibuit.

Etenim pontificalis memoriæ domini III. papa de præsentibus curis ad æternam requiem evocato, ut assolet humanis rebus accidere, **12** magna nos tristitiarum moles obstrinxerat **12** proprio dispensatore destitutos; sed **13** non diu in afflictione persistere consueta Dei nostri benignitas sperantes in se dereliquit. Divina enim nobis in oratione manentibus, ut cælestis dignatio demonstraret, quem dignum ad successionem apostolicæ vicis jubeat eligendum, ejus gratia suffragante, et omnium animis inspirante, in unum convenientibus nobis, **14** ut moris est, id est, cunctis sacerdotibus ac proceribus ecclesiæ, et universo clero atque optimatibus, et universa militari præsentia, seu civibus honestis, et cuncta generalitate populi istius a Deo servatæ Romanæ urbis, si

pro more tantum mens. ill. indict. ill. apponatur; si id, inquam, temere non accidit, in neminem aptius conjectura convenire potest, quam in Bonifacium V. qui sedere cepit ann. 617, mense Decembri, ut habet Baronius ex Anastasio, postquam sedes præcessoris Deuseddit vacasset mensem unum et dies 6. aut 16. Bonifacii enim V. ordinationi videntur congruere, quæ septem memorantur. i. Quod electus fuerit presbyter. ii. Quod virtutibus omnibus ornatus ac mitissimus. iii. Quod concordi sententia electus. iv. Quod post magnum defuncti desiderium. v. Quod sedes diu non vacaverit. vi. Quod mense Novembri electio peracta sit. vii. Quod indictione quarta. Nam Bonifacius ex Ecclesiæ Romanæ presbytero pontifex factus est, vir mitissimus misericors et liberalis, nulla dissensione partium, post præcessorem sanctissimum et cunctis carissimum, mox ab obitu prædecessoris ordinatus mense Decembri, atque adeo electus mense Novembri, die 14. aut 24. Decembris, indictione quidem quinta, ut est apud Anastasium, verum facile fuit ut in alterutrum locum error irreperet, et præsertim in Diurnam inerudita manu descriptum. Quæ de Bonifacio V. diximus constant ex Vita ipsius ab Anastasio scripta, et epitaphio quod Honorius suo præcessori posuit: sic enim post sex versus doloris testes, sequitur: